CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 117.879/16 CONTRATO N. 2017/134.1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
PMH PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA.,
OBJETIVANDO O FORNECIMENTO
DE MATERIAIS DE LABORATORIO,
COM CESSAO DE EQUIPAMENTO.

Aos dezesseis dias do més de julho de dois mil e dezoito, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor
Geral, o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia-DF, e a PMH PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA., situada no SIA Sul, Trecho 17, Rua 08, Lote 170,
Brasilia-DF, CEP 71.200-222, inscrita no CNPJ sob o n. 00.740.696/0001-
92, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada
por sua Procuradora, a senhora MARILEDNA VIDAL SILVA, brasileira,
solteira, residente e domiciliada em Brasilia-DF, perante as testemunhas que
este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade
com o processo em referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei n. 8.666,
de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui por diante denominada
simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos
Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante
denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital de
Retificagdo Consolidado do Pregdo Eletronico n. 38/17, daqui por diante
denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as clausulas e condi¢des a
seguir enunciadas.

O presente aditivo decorre do acréscimo de R$ 11.040,00 (onze mil
e quarenta reais), conforme discriminado no Anexo Unico a este Aditivo,
correspondente a 24,34% (vinte e quatro inteiros e trinta e quatro centésimos
por cento) do valor originalmente contratado, com amparo no §1° do Art.65
da LEI c/c 0 §1°do Art.113 do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numerag#o alterada para 2017/134.1,
passa a vigorar com sua redagdo modificada nas seguintes clausulas:




CLAUSULA OITAVA — DO PRECO E DO PAGAMENTO

O prego total do presente Contrato € de R$ 56.580,00 (cinquenta e seis
mil, quinhentos e oitenta reais), considerando-se os pregos unitarios
constantes da proposta da CONTRATADA.

Pardgrafo primeiro — O objeto aceito definitivamente pela
CONTRATANTE serd pago por meio de depésito em conta corrente da
CONTRATADA, em agéncia bancaria indicada, mediante a apresentagio,
em duas vias, de nota fiscal/fatura discriminada, apés atestacdo pelo Orgdo
Responsavel.

Pardgrafo segundo — A institui¢do bancaria, a agéncia e o nimero da
conta deverdo ser mencionados na nota fiscal/fatura.

Paragrafo terceiro — A nota fiscal/fatura devera vir acompanhada do
Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), da Certiddo Negativa de
Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unifo
(CND) e da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), todos
dentro dos prazos de validade neles expressos.

Paragrafo quarto — O pagamento sera feito com prazo néo superior a
30 (trinta) dias, contados a partir do aceite definitivo do objeto e da
comprovagdo da regularidade da documentagdo fiscal e trabalhista
apresentada, prevalecendo a data que ocorrer por ultimo.

Pardgrafo quinto — No caso de atraso de pagamento, desde que a
CONTRATADA nio tenha concorrido de alguma forma para tanto, serdo
devidos pela CONTRATANTE encargos moratorios a taxa nominal de 6%
a.a. (seis por cento ao ano), calculados diariamente em regime de juros
simples, conforme a seguinte féormula:

EM=IxNx VP

Na qual:
EM = Encargos Moratorios;
N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do
efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;
= Indice de compensagio financeira = 0,00016438, assim apurado:

I=_1 I= 6/100 [=0,00016438

em que i = taxa nominal de 6% a.a (seis por cento).




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo sexto — Quando aplicavel, o pagamento efetuado pela
CONTRATANTE estara sujeito as retengées de que tratam o artigo 31 da
Lein. 8.212, de 1991, com a redagdo dada pelas Leis n. 9.711, de 1998, e n.
11.933, de 2009, além das previstas no artigo 64 da Lei n. 9.430, de 1996, e
demais dispositivos legais que obriguem a reteng¢éo de tributos.

Pardgrafo sétimo — Estando a CONTRATADA isenta das retencdes
referidas no paragrafo anterior, a comprovagdo devera ser anexada a
respectiva fatura.

Pardgrafo oitavo — As pessoas juridicas enquadradas nos incisos III,
IV e XI do art. 4° da Instru¢do Normativa RFB n. 1.234, de 2012, dispensadas
da retengdo de valores correspondentes ao Imposto de Renda e as
contribuigdes administradas pela Receita Federal do Brasil, deverdo
apresentar, a cada pagamento, declaragcdo em 2 (duas) vias, assinadas pelo
ser representante legal, na forma dos Anexos II, IIIl e IV do referido
documento normativo.

.......................................................................................................................

Ficam ratificadas todas as demais clédusulas e condi¢des que nfo
tenham sido expressamente alteradas.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 4
(quatro) paginas cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 16 de julho de 2018.

Pela CONTRATAN'T‘@/ Pela CONTRATADA: %?/

|
~"Lucio Henrigue Xavier Lopes Mariledna Vidal Silva

Diretor-Geftal Procuradora
CPF n,857.759.121- CPF n. 565.752.205-25

/

o~

/’/ —7

o

Testemunhas: 1) e

2) /yvj«/l«/ Joo p

CCONT/LC




CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 117.879/16

CONTRATO N. 2017/134.1

ANEXO UNICO

ACRESCIMO

Contrato n.° 2017/134.0 —- PMH

= Quantidade | Quantidade Valor Total do
DESCRICAD, original a ser Unitario Acréscimo
acrescida
Reagentes para realizagio de
ITEM hemograma completo com
66 fornecimento de equipamento 13200 3200 R$3,45 | R$ 11.040,00

totalmente automatizado sob regime
de comodato

Valor total do acréscimo

RS 11.040,00

Valor total do item 66

R$

45.540,00

Percentual do acréscimo

24,34%




